
  ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

   Πράξη 33 της 20-12-2023 
Τροποποίηση της παρ. 2 της υπ’ αρ. 39/2.11.2015 

Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου «Συνυπογραφή 

από το Ελληνικό Δημόσιο των Σχεδίων Σύμβασης 

Παραχώρησης Αναβάθμισης, Συντήρησης, Δια-

χείρισης και Λειτουργίας περιφερειακών αερο-

δρομίων Κρήτης, Ηπειρωτικής Ελλάδος και Ιο-

νίου (Ομάδα Α) και Αιγαίου (Ομάδα Β)» (Α’ 138). 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3986/2011 

«Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152),

β) της υπ’ αρ. 39/2.11.2015 Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Συνυπογραφή από το Ελληνικό Δημόσιο των 
Σχεδίων Σύμβασης Παραχώρησης Αναβάθμισης, Συ-
ντήρησης, Διαχείρισης και Λειτουργίας περιφερειακών 
αεροδρομίων Κρήτης, Ηπειρωτικής Ελλάδος και Ιονίου 
(Ομάδα Α) και Αιγαίου (Ομάδα Β)» (Α’ 138),

γ) της από 14 Δεκεμβρίου 2015 Σύμβασης Παραχώ-
ρησης για την αναβάθμιση, συντήρηση, διαχείριση και 
λειτουργία Περιφερειακών Αεροδρομίων Κρήτης, Ηπει-
ρωτικής Ελλάδας και Ιονίου, όπως αυτή κυρώθηκε με το 
άρθρο 215 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και τροποποιήθηκε 
με το από 24.3.2017 Συμφωνητικό, το οποίο κυρώθηκε 
με το άρθρο 84 του ν. 4478/2017 (Α’ 91),

δ) της από 14 Δεκεμβρίου 2015 Σύμβασης Παραχώ-
ρησης για την αναβάθμιση, συντήρηση, διαχείριση και 
λειτουργία Περιφερειακών Αεροδρομίων Αιγαίου, όπως 
αυτή κυρώθηκε με το άρθρο 216 του ν. 4389/2016 και 
τροποποιήθηκε με το από 24.3.2017 Συμφωνητικό, το 
οποίο κυρώθηκε με το άρθρο 85 του ν. 4478/2017,

ε) του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρ-
μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις», ιδίως δε 
των άρθρων 217 έως 230 του Κεφαλαίου ΙΔ’ «Κύρωση της 
Σύμβασης Παραχώρησης για την αναβάθμιση, συντήρη-
ση, διαχείριση και λειτουργία Περιφερειακών Αεροδρομί-

ων Κρήτης, Ηπειρωτικής Ελλάδος και Ιονίου και της Σύμ-
βασης Παραχώρησης για την αναβάθμιση, συντήρηση, 
διαχείριση και λειτουργία περιφερειακών αεροδρομίων 
Αιγαίου και ρύθμιση λοιπών συναφών θεμάτων» και

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το από 20.12.2023 απόσπασμα πρακτικού του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της ανώνυμης εταιρίας με την 
επωνυμία «Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας 
του Δημοσίου Α.Ε.» (ΤΑΙΠΕΔ).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας πρά-
ξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την από 20.12.2023 εισήγηση του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

5. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο μόνο
Παροχή εξουσιοδότησης σε Υπουργούς για 
τη συνυπογραφή συμβάσεων τροποποιητικών, 
παρακολουθηματικών ή εκτελεστικών των 
Συμβάσεων Παραχώρησης για την αναβάθμιση, 
συντήρηση, διαχείριση και λειτουργία 
Περιφερειακών Αεροδρομίων - Αντικατάσταση 
της παρ. 2 της υπ’ αρ. 39/2.11.2015 Πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου.

Η παρ. 2 της υπ’ αρ. 39/2.11.2015 Πράξης Υπουργικού 
Συμβουλίου, περί παροχής εξουσιοδότησης σε Υπουργούς 
για τη συνυπογραφή για λογαριασμό του Ελληνικού Δη-
μοσίου των Συμβάσεων Παραχώρησης για την αναβάθμι-
ση, συντήρηση, διαχείριση και λειτουργία Περιφερειακών 
Αεροδρομίων Κρήτης, Ηπειρωτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(Ομάδα Α) και Αιγαίου (Ομάδα Β), αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Την παροχή εξουσιοδότησης στους Υπουργούς 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υποδομών και 
Μεταφορών για τη συνυπογραφή για λογαριασμό του 
Ελληνικού Δημοσίου τυχόν άλλων συμβάσεων τροποποι-
ητικών, παρακολουθηματικών ή εκτελεστικών των Συμ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 212

6565



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6566 Τεύχος A’ 212/21.12.2023

βάσεων Παραχώρησης για την αναβάθμιση, συντήρηση, 
διαχείριση και λειτουργία Περιφερειακών Αεροδρομίων 
Κρήτης, Ηπειρωτικής Ελλάδας και Ιονίου (Ομάδα Α) και 
Αιγαίου (Ομάδα Β), περιλαμβανομένων των πρακτικών 
συμβιβαστικής επίλυσης διαφορών, που καταρτίζονται 
σε σχέση με τις ως άνω Συμβάσεις Παραχώρησης. Κατ’ 
εξαίρεση, για ζητήματα που άπτονται της εθνικής άμυ-
νας και ασφάλειας, αναφορικά με τα Αεροδρόμια Κοινής 
Χρήσης, όπως αυτά ορίζονται στις ως άνω Συμβάσεις Πα-
ραχώρησης, παρέχεται εξουσιοδότηση στους Υπουργούς 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας και 
Υποδομών και Μεταφορών για τη συνυπογραφή για λο-
γαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου των συμβάσεων του 
πρώτου εδαφίου, περιλαμβανομένων και των πρακτικών 
συμβιβαστικής επίλυσης διαφορών, που καταρτίζονται σε 
σχέση με τις ως άνω Συμβάσεις Παραχώρησης, σχετικών 
με την επιχειρησιακή λειτουργία, συντήρηση και ανάπτυ-
ξη των εν λόγω αεροδρομίων.».

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
ΜΕΝΔΩΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ 
ΒΟΡΙΔΗΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01002122112230002*


		2023-12-22T00:37:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




